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摘要: 为西北地区五省科研评价和学科建设提供客观、可靠的数据支撑及参考建议。以InCites和ESI数据库为数据源，统计西北五省2005-2016年SCI论文情况，从科研生产力、科研影响力、SCI论文国际国内合作发文情况、进入ESI全球1%学科情况等方面进行深入的分析。西北五省科研机构应加大力度提高发文质量、增加高质量论文产出、加强人才队伍建设、鼓励并倡导国际国内合作研究、优化学科建设、牢牢把握面临的发展机遇，以提高科研影响力。
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Abstract: The paper is to provide objective and reliable data support and suggestions for The five Northwestern Provinces in Our Country’s scientific research evaluation and disciplines construction. It takes InCites and ESI as data source ,makes a statistics on The Five Northwestern Provinces’s SCI articles in 2005-2016,and analysis them from aspects of the acientific research productivity, scientific research influence, SCI papers on domestic and international cooperation, enter the ESI 1% subjects. The five Northwestern Provinces scientific research institutions should step up efforts to improve quality of articles, increase output of high quality articles, to strengthen the construction of talent team, encourage and advocate the international and domestic cooperation research, optimize the discipline construction, firmly grasp the facing opportunity of development, so as to improve scientific research evaluation.
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建设世界一流大学和一流学科，是继“211工程”、“985工程”后，党中央、国务院作出又一重大战略决策。国务院于2015年10月24日正式印发了《统筹推进世界一流大学和一流学科
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建设总体方案》。2017年6月7日，教育部办公厅印发《关于编制世界一流大学和一流学科建设方案的通知》42所高校流入国家《世界一流大学》建设的42所高校建议名单，然而，如何评价一流大学和一流学科，ESI评价指标是极其重要的参考依据。目前，全球许多知名高校都选用ESI来衡量和评价学科竞争力，国内大学也越来越重视ESI指标， 将学科进入ESI全球前1%作为发展目标之一[1]。ESI 数据库是美国汤森路透科技信息集团于2001年基于WoS而建立的评价分析型数据库，单月月初更新，已成为目前科研绩效评价的重要工具[2]。InCites数据库是汤森路透基于WoS数据库于2011年开发的经过机构名称规范化整理和数据的高度综合而形成的一个新型科研绩效评价工具，能够为科研管理人员提供科研项目管理、人才评估、学科建设评价、科研合作等方面决策的分析结果与数据支撑。依据ESI和InCites数据库提供的各项评价指标，探索科学发展趋势，确定特定研究领域的研究成果和影响，评估潜在的雇员、合作者、评审人和同行，发现全球科研的最新热点。相较于WoS，InCites的评价功能更加强大和全面，除具有WoS的一般评价指标 ( 如论文数、论文被引频次) 之外，InCites的评价范围更广，包括了学科、机构、世界范围内的相对评价指标，侧重基于检索的评价结果呈现，以评价为根本目的[3]。

西北地区因自然环境、物种种类、科技水平等要素有相似性，科研方向具有较多的共性，所以西北地区五省的科研竞争力具有一定的可比性。西部高等教育是我国高等教育事业发展的重要组成部分，一直受到党和国家的高度关注。尤其是新世纪以来，随着西部大开发战略的实施，西部高等教育取得了长足的发展。而高校作为培养高素质人才的基地和科学技术创新的主要源泉，在西部大开发过程中做出了应有的贡献[4]。

本文基于Incites、ESI、SCI数据库，对西北地区宁夏回族自治区、评价研究新疆维吾尔自治区、青海、甘肃、陕西，2005-2016年科研竞争力及分析结果，提出参考建议。
1 数据来源及研究方法

1.1 数据获取

以美国科学信息研究所出版的SCI-Expand 为数据统计源，检索时间定为2005年～2016年，累计12年数据。Web of Science平台SCI数据库西北各五省检索式为：

宁夏：ningxia or ning xia or "The Ningxia Hui Autonomous Region " or "The Ning xia Hui Autonomous Region"；青海：qinghai or QING HAI or Qinghai or "qinghai province"；新疆：xinjiang or xin jiang or "Xinjiang Uygur Autonomous region" or "Xinjiang Uighur Autonomous region"；甘肃：gan su or GAN SU or gansu or "gansu province"；陕西：Shaanxi or SHAAN XI or shaan xi or "shaanxi province"。数据最终导出时间为2017年4月29日。

1.2 分析工具

引文分析软件Histcite、Excel软件。

2 西北五省科研竞争力评价体系

武汉大学中国科学评价研究中心《2015-2016世界一流大学及学科竞争力评价报告》中选取科研生产力、科研影响力、科研创新力、网络影响力作为衡量世界大学科研竞争力指标[5]。2014年赵飞等人在“基于文献计量开展高校科研评估的探索与思考——以北京大学科研竞争力评估为例”一文评估兼顾了学校、学科（院系）、人员三个层面的分析既涉及宏观层面的北京大学逐年科研产出与影响力趋势分析以及与国内外知名高校的对比分析也包含了各个学科的科研发展态势和影响力情况同时也从微观层面对具体人员的科研实力进行了评估[6]。本文对西北五省科研数据进行初步检索（Incites、ESI、SCI数据库），结合西北地区五省的科研论文实际情况，并借鉴以上专家制定的指标体系，选取科研生产力、科研影响力、科研创新力作为评价内容，SCI发文量等7个一级指标，SCI论文收录总数等22个二级指标，详细见表1。

表1 西北各五省科研竞争力评价指标体系
	评价内容
	一级指标
	二级指标

	科研生产力
	SCI发文量
	SCI论文收录总数

	
	
	SCI论文收录逐年趋势

	科研影响力
	论文被引情况
	SCI论文总被引频次

	
	
	SCI高被引论文比例

	
	
	单篇最高被引频次

	
	
	篇均被引频次

	
	
	零被引论文比例

	
	相关指数
	H指数

	
	
	R指数

	
	顶级期刊论文发表情况
	Nature期刊论文数

	
	
	Science期刊论文数

	
	
	Lancet期刊论文数

	
	期刊影响因子
	SCI论文发文量最多50种期刊平均影响因子

	
	
	SCI论文发文量最多前10种期刊表

	
	论文合作情况
	SCI论文合作情况

	科研创新力
	各省进入ESI全球1%学科情况


	各高校进入ESI1%学科

	
	
	Web of Science论文数

	
	
	学科规范化引文影响力（CNCI）

	
	
	期刊规范化引文影响力（JNCI）

	
	
	高被引论文百分比

	
	
	热门论文百分比


3 数据分析

3.1 科研生产力
西北地区五省在2005-2016年间SCI论文发文量最多的是陕西省（表2）。其中宁夏回族自治区在2005-2016年间共有4 555篇论文被SCI、SSCI、CPCI-S、CPCI-SSH收录，SCI收录论文占总发文量的78.99%；青海省共有3 629篇论文收录，SCI收录论文占81.43%；新疆维吾尔自治区共有16 295篇论文收录，SCI收录论文占85.17%；陕西省共有58 180篇论文收录，SCI收录论文占73.86%。

从图1可以看出，从2005-2016年间，陕西省每年的发文量明显多于其他四省。每年呈稳步增长趋势，特别是2006年以后的增长速度明显加快，从2006年的1 050篇增长到2016年的8 236篇。其他省新疆、甘肃年以后发文量迅速增长。宁夏省和青海省发文增长较缓慢，青海每年增加量45篇左右，宁夏省每年增加量57篇左右。
表2 西北各五省在2005-2016间SCI论文产出情况详情表

	宁夏
	青海
	新疆
	甘肃
	陕西

	3 598
	2 955
	13 879
	13 624
	42 971
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图1 西北各五省在2005-2016间SCIE收录论文数量变化情况

3.2 科研影响力

3.2.1论文被引情况、H指数、R指数、顶级期刊论文发表情况

科研论文的被引用情况是衡量其质量和国际影响力的重要标准对某一研究领域而言质量较 高的论文一般都具有较高被引频次一定程度上科技论文被引用频次的高低不仅揭示论文的学科走向背景状况和发展轨迹客观评价论文质量和科研人员的学术水平还在于其可以评价论文在国际上的影响力[7]。高被引论文的确定：本文运用普莱斯定律N=0.749×sqr(nmax)确定高被引论文。式中，N为高被引论文被引频次的最小值。nmax为被引频次最高论文的被引频次[8]。通过运用普莱斯定律计算出对于宁夏、青海、新疆、甘肃、陕西论文本别确定被引频次≥15、≥14、≥27、≥16、≥42论文为高被引论文。

篇均被引频次是该机构每篇科研论文的平均被引频次，与科研生产力无关，反映出该机构科研成果的质量和影响力[9]。零被引率是指SCI论文被引频次为0的论文占比。零被引率在一定程度上反应机构的学术影响力。H指数最基本的含义是指被评价对象发表了h篇被引频次不少于h次的论文，其中的h值就是H指数。H指数是一项累积性的指标。R指数是指h指数划定的绩效核内总被引频次的方根。R指数解决了H指数的敏感度和区分度的基础上解决H指数只升不降的问题[10]。
本文中分析顶级期刊论文发表情况时选择New England Journal Of Medicine、Lancet、Nature Biotechnology、Nature Reviews Immunology、Nature Materials、Nature Reviews Molecular Cell Biology、Nature、Annual Review of Astronomy and Astrophysics、Chemical Reviews、Science、Nature Medicine、Cell、Lancet Oncology等13种顶级期刊，检索后发现在2005-2016年间西北五省，其中9种期刊的发文量很低、几乎是0，没有可比性。最终选择Nature（2016年影响因子40.137）、Science（2016年影响因子37.205）、Lancet（2016年影响因子47.831）三种顶级期刊为比对期刊。

从西北各五省在2005-2016间SCI论文被引情况、H指数、R指数、顶级期刊论文发表情况可知（见表3），西北五省中被引频次最高的是陕西省，42 971篇论文总被引388 167次，篇均被引频次9.03次，单篇最高被引频次3 188次，零被引论文比例在五省中最低，H指数、R指数最高，3种顶级期刊发文量一共21篇，五省中最多。这说明西北五省中陕西省科研影响力最强。甘肃省的科研影响力也明显强于其他三省。多种指标综合分析可知，新疆省科研影响力在西北五省中处于中等水平。宁夏省论文总被引频次、单篇最高被引频次、篇均被引频次、R指数、顶级期刊发文量高于青海省。
表3西北各五省在2005-2016间SCI论文被引情况、H指数、R指数、顶级期刊论文发表情况

	
	宁夏
	青海
	新疆
	甘肃
	陕西

	论文总被引频次
	26 186
	21 151
	98 820
	121 100
	388 167

	高被引论文比例
	12.25%
	12.69%
	5.26%
	14.48%
	3.32%

	单篇最高被引频次
	399
	374
	1 289
	479
	3 188

	篇均被引频次
	7.28
	7.16
	7.12
	8.89
	9.03

	零被引论文比例
	24.81%
	40.14%
	29.09%
	21.74%
	17.74%

	H指数
	54
	55
	87
	96
	127

	R指数
	161.82
	145.43
	314.36
	347.99
	623.03

	Nature论文数
	0
	1
	9
	6
	5

	Science论文数
	0
	3
	4
	8
	6

	Lancet论文数
	3
	3
	5
	7
	10


3.2.2 发文量最多50种期刊影响因子及论文发文量最多前10种期刊分析

表4西北各五省在2005-2016间SCI论文发文量最多50种期刊平均影响因子分析

	
	宁夏
	青海
	新疆
	甘肃
	陕西

	2005年
	1.6 289
	1.2 236
	1.8 607
	1.8 419
	1.3 330

	2006年
	1.6 615
	1.2 827
	1.9 299
	1.9 438
	1.3 539

	2007年
	1.7 284
	1.3 488
	2.1 130
	2.0 553
	1.3 561

	2008年
	1.8 558
	1.4 422
	2.2 615
	2.1 044
	1.5 224

	2009年
	1.9 909
	1.5 510
	2.2 438
	2.2 204
	1.5 356

	2010年
	2.0 136
	1.6 495
	2.2 859
	2.2 076
	1.6 139

	2011年
	2.0 534
	1.5 940
	2.2 879
	2.3 045
	1.7 769

	2012年
	2.2 131
	1.6 478
	2.2 740
	2.3 714
	1.9 054

	2013年
	2.3 381
	1.7 941
	2.4 621
	2.5 762
	2.0 967

	2014年
	2.4 526
	1.8 668
	2.6 163
	2.7 386
	2.1 590

	2015年
	2.4 834
	1.9 627
	2.7 109
	2.8 257
	2.1 520

	2016年
	2.6 949
	1.9 361
	2.7 769
	2.8 202
	2.3 382

	12年平均值
	2.0 398
	1.6 127
	2.2 769
	2.2 899
	1.7 619

	最高值
	19.896
	5.578
	19.896
	8.867
	5.578


通过检索并分析西北五省在2005-2016间SCI论文发文量最多50种期刊平均影响因子分析可知（见表4），甘肃省12年发文量最多50种期刊平均影响因子2.2 899，五省中排在第一位；其他省为新疆＞宁夏＞陕西＞青海。2005-2016间SCI论文发文最高影响因子在新疆省和宁夏省论文中出现，最高影响因子为19.896。此期刊为名称≤JOURNAL OF THE AMERICAN COLLEGE OF CARDIOLOGY≥（美国），此期刊中新疆省在2005-2016间总发文量128篇、宁夏省发文量9篇。

表5西北各五省在2005-2016间SCI论文发文量最多前10种期刊表
	省份
	期刊名称

	宁夏
	1.Plos One；2.Molecular Medicine Reports；3.Scientific Reports；4.International Journal of Clinical and Experimental Medicine；5.Acta Crystallographica Section e Structure Reports Online；6.Rsc Advances；7.Spectroscopy and Spectral Analysis；8.Applied Mathematics and Computation；9.Genetics and Molecular Research；10.Drug Development Therapy

	青海
	1.Plos One；2.Spectroscopy and Spectral Analysis；3. Journal of Chemical and Engineering Data；4. Acta Petrologica Sinica；5. Chinese Journal of Inorganic Chemistry；6. Rsc Advances；7. Environmental Earth Sciences；8. Quaternary Geochronology；9. Linear Algebra and Its Applications；10. Scientific Reports

	新疆
	1.Plos One；2.Acta Petrologica Sinica；3.International Journal of Clinical and Experimental Medicine；4.Spectroscopy and Spectral Analysis；5.Journal of Arid Land；6.Rsc Advances；7.Heart；8.Journal Of The American College of Cardiology；9.International Journal of Systematic and Evolutionary Microbiology；10.International Journal of Clinical and Experimental Pathology

	甘肃
	1.Plos One；2.Rsc Advances；3.Chinese Journal of Chemistry；4.Environmental Earth Sciences；5.Cold Regions Science and Technology；6.Scientific Reports；7.Materials Letters；8.Parasites Vectors；9.Rare Metal Materials And Engineering；10.Chinese Journal of Catalysis

	陕西
	1.Plos One；2.Scientific Reports；3. Rsc Advances；4. Journal of Alloys and Compounds；5. Ceramics Internationa；6. Zootaxa； 7. Microwave and Optical Technology Letters；8.Applied Surface Science；9. World Journal of Gastroenterolog；10. Acta Physica Sinica


从表5可知，西北各五省在2005-2016年间SCI论文发文量最多前10种期刊发文量占总发文量中占9.39%（宁夏）、10.39%（青海）、11.09%（新疆）、2.75（甘肃）、7.8%（陕西）。论文发文量最多前10种期刊中国出版期刊为占22%，其他国家出版期刊占78%。西北五省中发文量最多的是≤PLoS One≥（美国，2016年影响因子：2.806）期刊，在2005-2016年间此期刊中总发文量为1 420篇。2006-2016年间中国学者在≤PLoS One≥期刊上发表论文数是27 420篇，西北五省在此期刊发文量占5.18%，西北五省中此期刊上发文量最多的是陕西省（822篇）。除了≤PLoS One≥外西北地区发文量较多的SCI期刊有≤SCIENTIFIC REPORTS≥（英国，2016年影响因子：4.259）、≤RSC ADVANCES≥（英国，2016年影响因子：3.108）、≤ACTA PETROLOGICA SINICA≥（中国，2016年影响因子：1.097）等等。
3.3 SCI论文国际国内合作情况

通过HistCite软件对西北五省2005-2016间SCI论文发文国际国内合作文章统计发现，西北各五省跟美国、澳大利亚、英国、德国、日本合作发文最多，其中陕西省合作论文比例最高，跟美国合作论文量占10.33%（见表5）。从国内合作情况（见表6）可看出，西北五省中青海、新疆、甘肃三个省的国内合作论文量比较高，陕西省虽然发文量最多，但是国内合作论文比例比较低，论文主要来自于陕西省的机构，比如2005-2016间SCI论文发文量最多的是西安交通大学（发文量占总发文量的23.81%）、西北农林科技大学（发文量占总发文量的18.44%）；宁夏省最多的发文量来自于宁夏医科大学（发文量占总发文量的37.44%）、宁夏大学（发文量占总发文量的31.85%）等高校。青海省发文量最多的比例来自于与中科院合作发的论文（发文量占总发文量的37.42%）。
表5 西北各五省在2005-2016间SCI论文发文国际合作前5地区

	宁夏
	青海
	新疆
	甘肃
	陕西

	合作

国家
	合作论文占比
	合作

国家
	合作论文占比
	合作

国家
	合作论文占比
	合作

国家
	合作论文占比
	合作

国家
	合作论文占比

	美国
	10.06%
	美国
	9.44%
	美国
	8.51%
	美国
	7.74%
	美国
	10.33%

	澳大利亚
	2.91%
	日本
	3.45%
	澳大利亚
	2.26%
	澳大利亚
	1.99%
	加拿大
	1.95%

	日本
	2.81%
	德国
	2.17%
	日本
	2.19%
	英国
	1.49%
	日本
	1.80%

	英国
	2.58%
	加拿大
	1.73%
	德国
	1.72%
	德国
	1.28%
	英国
	1.59%

	加拿大
	1.50%
	意大利
	1.56%
	英国
	1.20%
	加拿大
	1.26%
	澳大利亚
	1.43%


表6 西北各五省在2005-2016间SCI论文发文国内合作前5机构

	宁夏
	青海
	新疆
	甘肃
	陕西

	合作

机构
	合作论文占比
	合作

机构
	合作论文占比
	合作

机构
	合作论文占比
	合作

机构
	合作论文占比
	合作

机构
	合作论文占比

	青岛大学
	9.59%
	中科院
	37.42%
	中科院
	28.37%
	中科院
	18.85%
	中科院
	8.33%

	中科院
	6.67%
	兰州大学
	6.02%
	中国科学大学
	5.6%
	中国农科院
	6.88%
	中国科学大学
	1.04%

	上海交通大学
	4%
	中国科学大学
	5.10%
	北京

大学
	2.62%
	中国科学大学
	2.4%
	北京大学
	0.83%

	山东大学
	3.78%
	北京大学
	2.02%
	西安交通大学
	2.02%
	西安交通大学
	1.11%
	中国农科院
	0.79%

	北京大学
	3.5%
	清华大学
	1.69%
	中国农科院
	1.74%
	四川大学
	1.01%
	清华大学
	0.78%


3.4 西北五省进入ESI全球1%学科情况

3.4.1西北五省进入ESI全球1%学科的机构及学科情况分析

西北五省中一共17所高校64个学科进入ESI全球1%学科，占西北五省所有本科高校数量的16.04%[11]。其中宁夏、新疆、甘肃、陕西进入ESI全球1%学科高校分别占各省总本科高校数量的12.5%、11.11%、14.29%、20%。青海省进入ESI全球1%学科的机构数量为0。各省进入ESI全球1%学科的机构（见表7）分析可知，五省中陕西省进入ESI全球1%学科的高校和学科最多，占的比例也最高；其次是甘肃省。宁夏省虽然只有一所高校一个学科进入ESI学科，但是宁夏省高校基数低，使得进入ESI全球1%学科高校占省总本科高校数量之比高于新疆省。
表7各省进入ESI全球1%学科的机构及学科数量表

	省份名称
	进入ESI全球1%学科的机构名称
	ESI全球1%学科数

	宁夏
	NINGXIA MED UNIV(宁夏医科大学)
	1

	青海
	无
	0

	新疆
	XINJIANG UNIVERSITY(新疆大学)
	1

	
	XINJIANG  MADICAL UNIVERSITY(新疆医科大学)
	1

	甘肃
	LANZHOU UNIV(兰州大学)
	12

	
	NW NORMAL UNIV(西北师范大学)
	1

	
	LANZHOU UNIV TECHNOL(兰州理工大学)
	2

	陕西
	NW A&F UNIV（西北农林科技大学）
	6

	
	FOURTH MIL MED UNIV(第四军医大学)
	6

	
	NW UNIV XIAN(西北大学)
	4

	
	XIAN JIAOTONG UNIV(西安交通大学)
	14

	
	SHAANXI NORMAL UNIV(陕西师范大学)
	6

	
	NORTHWESTERN POLYTECH UNIV(西北工业大学)
	4

	
	XIDIAN UNIV(西安电子科技大学)
	2

	
	CHANGAN UNIV(长安大学)
	1

	
	XIAN UNIV ARCHITECTURE & TECHOL(西安建筑科技大学)
	1

	
	SHAANXI UNIV SCI & TECHNOL(陕西科技大学)
	1

	
	XIAN UNIV TECHNOL(西安理工大学)
	1


3.4.2 西北五省进入ESI全球1%学科的机构情况分析

    InCitesTM包含了丰富的指标，能对考察对象的科研表现进行全方位、多角度的分析。其中，学科规范化的引文影响力(CNCI)对论文被引频次进行了学科、出版年和文献类型的标准化，因此该指标是跨学科可比的。若CNCI值等于1，说明该组论文的被引表现与全球水平相当；大于1表明该组论文的被引表现高于全球平均水平；小于1，则低于全球平均水平。从表8中可知，兰州大学、西北农林科技大学、第四军医大学、西安交通大学的CNCI大于1，表明该四所大学的被引表现高于全球平均水平；西北大学的CNCI值等于1，说明说明该所大学论文的被引表现与全球水平相当；兰州理工大学论文的CNCI值是0.94，很接近全球平均水平。其他高校CNCI值均小于1，说明则低于全球平均水平。

期刊规范化的引文影响力(JNCI)能够提供某一出版物（或某组出版物）与其他科研工作者发表在同一期刊或同一组期刊上成果的比较信息，若JNCI的值超过1，说明该科研主体影响力高于平均值；若低于1，说明其影响力低于平均值[12]。从表8中可知，兰州大学、西北师范大学、兰州理工大学、西北农林科技大学、第四军医大学、西北大学、西安交通大学、西北工业大学、西安电子科技大学等九所大学的JNCI的值均超过1，说明该科研主体影响力高于平均值；新疆大学、陕西师范大学及长安大学的JNCI值0.96及0.99，近科研主体影响力很接平均值。
    ESI高被引论文百分比，这个指标可以用来评价高水平科研并且能够展示某一机构论文产出在全球最具影响力的论文中的百分情况。西北五省进入ESI全球1%学科的机构情况来看，高被引论文百分比最高的是兰州大学及长安大学；宁夏医科大学、西北农林科技大学、西北大学、西安交通大学、西北工大学的高被引论文百分比较高；其他高校高被引论文百分比较低。热门论文百分比最高的是新疆医科大学及西北工业大学；兰州大学、兰州理工大学、第四军医大学、西北大学、西安交通大学、陕西师范大学、西北工业大学的热门论文百分比较低；其他高校没有热门论文。
表8 西北五省进入ESI全球1%学科的机构情况分析表

	机构名称
	 Web of  Science

 论文数/篇
	学科规范化的引文影响力(CNCI)
	期刊规范化的引文影响力(JNCI)
	ESI高被引论文百分比/%
	热门论文百分比/%

	宁夏医科大学
	616
	0.89
	0.93
	0.81
	0

	新疆大学★
	1 085
	0.67
	0.96
	0.37
	0

	新疆医科大学
	1 425
	0.67
	0.92
	0.28
	0.14

	兰州大学★
	21 472
	1.13
	1.07
	1.01
	0.04

	西北师范大学
	1 796
	0.79
	1.11
	0.39
	0

	兰州理工大学
	2 716
	0.94
	1.25
	0.7
	0.07

	西北农林科技大学★
	11 950
	1.02
	1.01
	0.79
	0

	第四军医大学
	12 561
	1.03
	1.02
	0.53
	0.02

	西北大学
	8 310
	1.00
	1.1
	0.85
	0.02

	西安交通大学★
	38 047
	1.03
	1.07
	0.93
	0.04

	陕西师范大学
	7 659
	0.89
	0.96
	0.64
	0.03

	西北工业大学★
	17 038
	0.90
	1.12
	0.87
	0.11

	西安电子科技大学
	12 521
	0.85
	1.02
	0.66
	0

	长安大学
	748
	0.78
	0.99
	1.2
	0

	西安建筑科技大学
	537
	0.8
	0.77
	0.74
	0

	陕西科技大学
	1 258
	0.65
	0.86
	0.08
	0

	西安理工大学
	136
	0.58
	0.81
	0
	0


注：★表示“双一流”建设高校

西北五省进入ESI全球1%学科的机构中兰州大学、西北农林科技大学、西安交通大学、西北工业大学、新疆大学进入教育部办公厅印发《关于编制世界一流大学和一流学科建设方案的通知》42所高校流入国家《世界一流大学》建设的42所高校建议名单中，从上述评价指标综合分析可知（见表8），新疆大学科研影响力较低，其他四所高校科研影响力相当。
4. 结论及建议

西北地区西部大开战略实施以来，西部地区发展迅速，发生了很大的变化，通过“西部大开发战略”、“211 工程”持续支持和“西部高校能力提升计划”的深入实施，西部地区办学水平不断提升，在学科建设、师资队伍、人才培养、科学研究、社会服务等方面取得了较大的进展。本文通过多角度分析西北五省科研竞争力情况，得出以下结论：

⑴整体而言，西北五省科研产出力随着西部大开发呈逐步上升趋势，发展态势良好。从发文总量和年度发文量横向比较，陕西省表现出明显的优势。纵向比较，各高校的科研产出力保持较稳步增长状态。

⑵西北五省科研影响力分析可得知，西北五省中陕西省科研影响力最强。甘肃省的科研影响力也明显强于其他三省。多种指标综合分析可知，新疆省科研影响力在西北五省中处于中等水平。宁夏省论文总被引频次、单篇最高被引频次、篇均被引频次、R指数、顶级期刊发文量高于青海省。西北各五省在2005-2016间SCI论文发文量最多50种期刊平均影响因子甘肃省平均期刊影响因子最高，青海省省平均期刊影响因子最低。

⑶西北五省SCI论文国际国内合作分析可得知，西北五省国际合作率均低，国内合作率高于国际合作率；西北五省与美国合作发文量最高；国内，与中科院合作发文量最高。

⑷西北五省进入ESI全球1%学科的机构及学科情况多角度分析可得知，兰州大学、西安交通大学、西北工业大学实力最强；宁夏医科大学、新疆大学、西安理工大学实力最弱；

基于此，笔者提出以下建议，为西北五省的学术发展提供参考。⑴综合评估具有潜力的研究人才及研究团队同时引进高端人才，加强西北五省人才队伍建设。

⑵鼓励并倡导合作研究，大力开展有效的国际和国内科技交流与合作，加强西北各省科研机构合作，极大地促进西北地区科研学术发展，进一步提高科研竞争力。

⑶优化学科建设，揭示优势学科分布以及发展趋势，推动潜力学科快速发展，大力建设发展特色学科及特色专业

⑷牢牢把握面临的发展机遇，国家“创新驱动”、“一带一路”、“双一流建设”等发展战略进一步增强西北五省创新活力及发展动力；国家统筹推进一流大学及一流学科建设战略进一步增强西北五省高校的办学力量。
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